
Rilevazione statistica dei flussi sezionali 2023 

(periodo di riferimento: 01/01/2023 – 31/12/2023) – Sezione I

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

fs Famiglia stato e capacità delle persone 2421 983 1214 2190

Separazioni giudiziali 713 132 234 611

Separazioni consensuali 179 217 286 110

Divorzi contenziosi 773 184 234 723

Divorzi congiunti 69 181 159 91

g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
58 108 103 63

i Contenzioso civile ordinario 2819 477 726 2570

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi 

decreti ingiuntivi)
408 461 445 424

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 75 1022 1034 63

l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 7612 626 1070 7168

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

fs Famiglia stato e capacità delle persone 2198 918 1018 2098

Separazioni giudiziali 611 92 166 537

Separazioni consensuali 113 221 226 108

Divorzi contenziosi 724 142 207 659

Divorzi congiunti 92 165 155 102

g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
63 131 127 67

i Contenzioso civile ordinario 2562 346 627 2281

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi 

decreti ingiuntivi)
428 378 422 384

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 64 809 832 41

l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 7228 687 1009 6906

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

fs Famiglia stato e capacità delle persone 2429 1901 2232 2098

Separazioni giudiziali 713 224 400 537

Separazioni consensuali 182 438 512 108

Divorzi contenziosi 774 326 441 659

Divorzi congiunti 70 346 314 102

g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
58 239 230 67

i Contenzioso civile ordinario 2811 823 1353 2281

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi 

decreti ingiuntivi)
412 839 867 384

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 76 1831 1866 41

l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 7672 1313 2079 6906

Monitoraggio primo semestre 2023

Monitoraggio secondo semestre 2023

Monitoraggio annuale ‐ 2023

Prima Sezione Civile

Prima Sezione Civile

Prima Sezione Civile



Macroarea CSM Iniziali Finali
fs Famiglia stato e capacità delle persone 2429 2098
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

58 67

i Contenzioso civile ordinario 2811 2281
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(esclusi decreti ingiuntivi)

412 384

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 76 41
l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 7672 6906

Pendenti 1^ sezione civile (comparazione tra iniziali e finali)
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cautelare (esclusi decreti
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k Decreti ingiuntivi (in
tutte le materie)

l Tutele, curatele,
amministrazioni di

sostegno

Pendenti 1^ sezione civile (comparazione tra iniziali e finali) - Monitoraggio annuale

Iniziali Finali



Macroarea CSM I semestre II semestre
fs Famiglia stato e capacità delle persone 983 918
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

108 131

i Contenzioso civile ordinario 477 346
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(esclusi decreti ingiuntivi)

461 378

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 1022 809
l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 626 687

Sopravvenuti 1^ sezione civile (comparazione per semestri)
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l Tutele, curatele,
amministrazioni di

sostegno
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Macroarea CSM I semestre II semestre
fs Famiglia stato e capacità delle persone 1214 1018
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

103 127

i Contenzioso civile ordinario 726 627
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(esclusi decreti ingiuntivi)

445 422

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie) 1034 832
l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 1070 1009

Totale definiti 1^ sezione civile (comparazione per semestri)
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Macroarea CSM
1901

(27,37%)

239
(3,44%)

823
(11,85%)

839
(12,08%)

1831
(26,36%)

1313
(18,90%)

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie)

l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(esclusi decreti ingiuntivi)

Sopravvenuti 1^ sezione civile (monit. annuale)
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g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone

i Contenzioso civile ordinario
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Sopravvenuti 1^ sezione civile (monitoraggio annuale)



Macroarea CSM
2232

(25,87%)

230
(2,67%)

1353
(15,68%)

867
(10,05%)

1866
(21,63%)

2079
(24,10%)

k Decreti ingiuntivi (in tutte le materie)

l Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno

Totale definiti 1^ sezione civile (monit. annuale)

fs Famiglia stato e capacità delle persone

g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone

i Contenzioso civile ordinario

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(esclusi decreti ingiuntivi)

2232

230

1353

867

1866

2079

Totale definiti 1^ sezione civile (monitoraggio annuale)



Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 2421 2098

I semestre II semestre
Sopravvenuti 983 918
Totale definiti 1214 1018

Famiglia stato e capacità delle persone 
(comparazione per semestri)
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Macroarea CSM
224

(3,22%)

438
(6,31%)

326
(4,69%)

346
(4,98%)

Divorzi congiunti

Divorzi contenziosi

Separazioni consensuali

Separazioni giudiziali

Dettaglio sopravvenuti 
Famiglia stato e capacità delle persone 

1^ sezione civile (monit. annuale)

224

438

326

346

Dettaglio sopravvenuti Famiglia stato e capacità delle persone 
1^ sezione civile (monitoraggio annuale)



Macroarea CSM
400

(5,76%)

512
(7,37%)

441
(6,35%)

314
(4,52%)

Divorzi contenziosi

Divorzi congiunti

Dettaglio Totale definiti 
Famiglia stato e capacità delle persone 

1^ sezione civile (monit. annuale)

Separazioni giudiziali

Separazioni consensuali

400
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Dettaglio Totale definiti Famiglia stato e capacità delle persone 
1^ sezione civile (monitoraggio annuale)



Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 713 537

I semestre II semestre
Sopravvenuti 132 92
Totale definiti 234 166

Separazioni giudiziali 1^ sezione civile
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 179 108

I semestre II semestre
Sopravvenuti 217 221
Totale definiti 286 226

Separazioni consensuali 1^ sezione civile
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 773 659

I semestre II semestre
Sopravvenuti 184 142
Totale definiti 234 207

Divorzi contenziosi 1^ sezione civile
(comparazione per semestri)
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Divorzi contenziosi 1^ sezione civile (comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 69 102

I semestre II semestre
Sopravvenuti 181 165
Totale definiti 159 155

Divorzi congiunti 1^ sezione civile
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 58 67

I semestre II semestre
Sopravvenuti 108 131
Totale definiti 103 127

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone 
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 2819 2281

I semestre II semestre
Sopravvenuti 477 346
Totale definiti 726 627

Contenzioso civile ordinario 
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 408 384

I semestre II semestre
Sopravvenuti 461 378
Totale definiti 445 422

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi 
decreti ingiuntivi) - comparazione per semestri
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 75 41

I semestre II semestre
Sopravvenuti 1022 809
Totale definiti 1034 832

Decreti ingiuntivi in tutte le materie 
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 7612 6906

I semestre II semestre
Sopravvenuti 626 687
Totale definiti 1070 1009

Tutele, curatele, amministrazioni di sostegno 
(comparazione per semestri)
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Rilevazione statistica dei flussi sezionali 

(periodo di riferimento: 01/01/2023 – 31/12/2023) - Sezione II

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

Fallimentare 901 163 191 873

Esecuzioni immobiliari 1557 202 359 1400

Esecuzioni mobiliari 1661 1341 1664 1338

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
86 223 293 16

Contenzioso civile ordinario 3441 710 872 3279

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 173 121 120 174

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

Fallimentare 903 114 162 855

Esecuzioni immobiliari 1423 205 342 1286

Esecuzioni mobiliari 1298 1190 1336 1152

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
16 62 34 44

Contenzioso civile ordinario 3149 507 687 2969

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 174 110 108 176

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti

Totale 

definiti

Pendenti 

finali

Fallimentare 931 277 353 855

Esecuzioni immobiliari 1580 407 701 1286

Esecuzioni mobiliari 1621 2531 3000 1152

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 

materia di famiglia e persone
86 285 327 44

Contenzioso civile ordinario 3311 1217 1559 2969

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 173 231 228 176

Monitoraggio primo semestre 2023

Monitoraggio secondo semestre 2023

Monitoraggio annuale - 2023

Seconda Sezione Civile

Seconda Sezione Civile

Seconda Sezione Civile



Macroarea CSM Iniziali Finali
c Fallimentare 931 855
d Esecuzioni immobiliari 1580 1286
e Esecuzioni mobiliari 1621 1152
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

86 44

i Contenzioso civile ordinario 3311 2969
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 173 176

Pendenti 2^ sezione civile (comparazione tra iniziali e finali)
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Macroarea CSM I semestre II semestre
c Fallimentare 163 114
d Esecuzioni immobiliari 202 205
e Esecuzioni mobiliari 1341 1190
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

223 62

i Contenzioso civile ordinario 710 507
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 121 110

Sopravvenuti 2^ sezione civile (comparazione per semestri)
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Sopravvenuti 2^ sezione civile (comparazione per semestri)
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Macroarea CSM I semestre II semestre
c Fallimentare 191 162
d Esecuzioni immobiliari 359 342
e Esecuzioni mobiliari 1664 1336
g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non 
in materia di famiglia e persone

293 34

i Contenzioso civile ordinario 872 687
j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 120 108

Totale definiti 2^ sezione civile (comparazione per semestri)
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Macroarea CSM
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(5,60%)
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(8,23%)
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(51,15%)
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(5,76%)

1217
(24,60%)
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(4,67%)
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g Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone
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j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare

d Esecuzioni immobiliari
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Macroarea CSM
353

(5,72%)

701
(11,37%)

3000
(48,64%)

327
(5,30%)

1559
(25,28%)

228
(3,70%)

j Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare
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Totale definiti 2^ sezione civile (monit. annuale)

353

701

3000

327

1559

228
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 901 855

I semestre II semestre
Sopravvenuti 163 114
Totale definiti 191 162
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 1557 1286

I semestre II semestre
Sopravvenuti 202 205
Totale definiti 359 342

Esecuzioni immobiliari (comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 1661 1152

I semestre II semestre
Sopravvenuti 1341 1190
Totale definiti 1664 1336
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 86 44

I semestre II semestre
Sopravvenuti 223 62
Totale definiti 293 34

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 3441 2969

I semestre II semestre
Sopravvenuti 710 507
Totale definiti 872 687

Contenzioso civile ordinario 
(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 173 176

I semestre II semestre
Sopravvenuti 121 110
Totale definiti 120 108

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare 
(comparazione per semestri)
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Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti Definiti

Pendenti 

finali

1. Lavoro 1720 1175 818 2077

2. Previdenza 3150 1271 1198 3223

3. Accertamento tecnico 4328 2991 2889 4430

4. Reclami e cautelari 8 608 600 16

5. Decreti ingiuntivi 24 57 65 16

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti Definiti

Pendenti 

finali

1. Lavoro 2071 895 855 2111

2. Previdenza 3226 1132 985 3373

3. Accertamento tecnico 4427 2872 2874 4425

4. Reclami e cautelari 15 494 487 22

5. Decreti ingiuntivi 21 79 88 12

Macroarea CSM
Pendenti 

iniziali
Sopravvenuti Definiti

Pendenti 

finali

1. Lavoro 1714 2070 1673 2111

2. Previdenza 3153 2403 2183 3373

3. Accertamento tecnico 4325 5863 5763 4425

4. Reclami e cautelari 7 1102 1087 22

5. Decreti ingiuntivi 29 136 153 12

Sezione lavoro

Rilevazione statistica dei flussi sezionali 

(periodo di riferimento: 01/01/2023 – 31/12/2023) - Sezione Lavoro

Monitoraggio primo semestre 2023

Sezione lavoro

Monitoraggio secondo semestre 2023

Sezione lavoro

Monitoraggio annuale - 2023



Macroarea CSM Iniziali Finali
1. Lavoro 1714 2111
2. Previdenza 3153 3373
3. Accertamento tecnico 4325 4425
4. Reclami e cautelari 7 22
5. Decreti ingiuntivi 29 12

Pendenti Sezione lavoro (comparazione tra iniziali e finali)
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Macroarea CSM I semestre II semestre
1. Lavoro 1175 895
2. Previdenza 1271 1132
3. Accertamento tecnico 2991 2872
4. Reclami e cautelari 608 494
5. Decreti ingiuntivi 57 79
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Macroarea CSM I semestre II semestre
1. Lavoro 818 855
2. Previdenza 1198 985
3. Accertamento tecnico 2889 2874
4. Reclami e cautelari 600 487
5. Decreti ingiuntivi 65 88
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 1720 2111

I semestre II semestre
Sopravvenuti 1175 895
Definiti 818 855
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 3150 3373

I semestre II semestre
Sopravvenuti 1271 1132
Definiti 1198 985
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 4328 4425

I semestre II semestre
Sopravvenuti 2991 2872
Definiti 2889 2874
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 8 22

I semestre II semestre
Sopravvenuti 608 494
Definiti 600 487
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 24 12

I semestre II semestre
Sopravvenuti 57 79
Definiti 65 88
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Macromateria 
Pendenze 

iniziali 
Sopravvenuti Definiti 

Pendenze 
finali 

1. Lavoro 1720 1175 818 2077
2. Previdenza e assistenza 7478 8266 7946 7653
3.Fallimentare 901 163 191 873
4.Esecuzioni immobiliari 1557 202 359 1400
5.Esecuzioni mobiliari 1661 1341 1664 1338
6.Famiglia stato e capacità delle persone 2421 983 1214 2190
6.1 Separazioni giudiziali 713 132 234 611
6.2 Separazioni consensuali 179 217 286 110
6.3 Divorzi contenziosi 773 184 234 723
6.4 Divorzi congiunti 69 181 159 91
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in materia di famiglia e persone 145 333 398 80
8.Contenzioso civile ordinario 6263 1190 1603 5850
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi decreti ingiuntivi) 605 642 631 616
10.Decreti ingiuntivi 85 1630 1636 79

Macromateria 
Pendenze 

iniziali
Sopravvenuti Definiti 

Pendenze 
finali

1. Lavoro 2071 895 855 2111
2. Previdenza e assistenza 7653 4004 3859 7798
3.Fallimentare 903 114 162 855
4.Esecuzioni immobiliari 1423 205 342 1286
5.Esecuzioni mobiliari 1298 1190 1336 1152
6.Famiglia stato e capacità delle persone 2199 921 1021 2099
6.1 Separazioni giudiziali 611 92 166 537
6.2 Separazioni consensuali 113 221 226 108
6.3 Divorzi contenziosi 724 143 208 659
6.4 Divorzi congiunti 92 166 156 102
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in materia di famiglia e persone 82 199 169 112
8.Contenzioso civile ordinario 5711 854 1315 5250
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi decreti ingiuntivi) 624 594 642 576
10.Decreti ingiuntivi 80 1308 1325 63

Macromateria 
Pendenze 

iniziali
Sopravvenuti Definiti 

Pendenze 
finali

1. Lavoro 1714 2070 1673 2111
2. Previdenza e assistenza 7478 8266 7946 7798
3.Fallimentare 931 277 353 855
4.Esecuzioni immobiliari 1580 407 701 1286
5.Esecuzioni mobiliari 1621 2531 3000 1152
6.Famiglia stato e capacità delle persone 2430 1904 2235 2099
6.1 Separazioni giudiziali 713 224 400 537
6.2 Separazioni consensuali 182 438 512 108
6.3 Divorzi contenziosi 774 327 442 659
6.4 Divorzi congiunti 70 347 315 102
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in materia di famiglia e persone 147 532 567 112
8.Contenzioso civile ordinario 6124 2044 2918 5250
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare (esclusi decreti ingiuntivi) 613 1236 1273 576
10.Decreti ingiuntivi 86 2938 2961 63

Rilevazione statistica dei macroflussi 2023 (periodo di riferimento: 01/01/2023 – 31/12/2023) – Ufficio

Ufficio

Monitoraggio primo semestre 2023 (dal 01-01-2023 al 30-06/2023)

Monitoraggio secondo semestre 2023 (dal 01-07-2023 al 31-12-2023)

Monitoraggio annuale 2023

Ufficio

Ufficio



Macroarea CSM Iniziali Finali
1. Lavoro 1714 2111
2. Previdenza e assistenza 7478 7798
3.Fallimentare 931 855
4.Esecuzioni immobiliari 1580 1286
5.Esecuzioni mobiliari 1621 1152
6.Famiglia stato e capacità delle persone 2430 2099
6.1 Separazioni giudiziali 713 537
6.2 Separazioni consensuali 182 108
6.3 Divorzi contenziosi 774 659
6.4 Divorzi congiunti 70 102
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non
in materia di famiglia e persone 147 112

8.Contenzioso civile ordinario 6124 5250
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare
(esclusi decreti ingiuntivi) 613 576

10.Decreti ingiuntivi 86 63

Pendenti Ufficio (comparazione tra iniziali e finali)
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Macroarea CSM I semestre II semestre
1. Lavoro 1175 895
2. Previdenza e assistenza 8266 4004
3.Fallimentare 163 114
4.Esecuzioni immobiliari 202 205
5.Esecuzioni mobiliari 1341 1190
6.Famiglia stato e capacità delle persone 983 921
6.1 Separazioni giudiziali 132 92
6.2 Separazioni consensuali 217 221
6.3 Divorzi contenziosi 184 143
6.4 Divorzi congiunti 181 166
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non
in materia di famiglia e persone 333 199

8.Contenzioso civile ordinario 1190 854
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare
(esclusi decreti ingiuntivi) 642 594

10.Decreti ingiuntivi 1630 1308

Sopravvenuti Ufficio (comparazione per semestri)
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Macroarea CSM I semestre II semestre
1. Lavoro 818 855
2. Previdenza e assistenza 7946 3859
3.Fallimentare 191 162
4.Esecuzioni immobiliari 359 342
5.Esecuzioni mobiliari 1664 1336
6.Famiglia stato e capacità delle persone 1214 1021
6.1 Separazioni giudiziali 234 166
6.2 Separazioni consensuali 286 226
6.3 Divorzi contenziosi 234 208
6.4 Divorzi congiunti 159 156
7.Volontaria giurisdizione e procedure camerali non
in materia di famiglia e persone 398 169

8.Contenzioso civile ordinario 1603 1315
9.Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare
(esclusi decreti ingiuntivi) 631 642

10.Decreti ingiuntivi 1636 1325
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 145 112

I semestre II semestre
Sopravvenuti 333 199
Definiti 398 169

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
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(comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 6263 5250

I semestre II semestre
Sopravvenuti 1190 854
Definiti 1603 1315

Contenzioso civile ordinario 
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 605 576

I semestre II semestre
Sopravvenuti 642 594
Definiti 631 642

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare  -
esclusi decreti ingiuntivi (comparazione per semestri)
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Iniziali Finali
Pendenti (comp. tra iniziali e finali) 605 576

I semestre II semestre
Sopravvenuti 642 594
Definiti 631 642
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Pendenti iniziali 58 86
Sopravvenuti 239 285
Definiti 230 327
Pendenti finali 67 44

Volontaria giurisdizione e procedure camerali non in 
materia di famiglia e persone

(comparazione per sezioni)
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Pendenti iniziali 2811 3311
Sopravvenuti 823 1217
Definiti 1353 1559
Pendenti finali 2281 2969

Contenzioso civile ordinario
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Pendenti iniziali 412 173
Sopravvenuti 839 231
Definiti 867 228
Pendenti finali 384 176

Procedimenti a cognizione sommaria o cautelare - 
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Sopravvenuti 239 285
Definiti 230 327
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Sopravvenuti 823 1217
Definiti 1353 1559
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Macroarea CSM I sezione II sezione
Sopravvenuti 839 231
Definiti 867 228
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